
Nº 102, terça-feira, 30 de maio de 2017 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017053000033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas atribuições e tendo em vista
as Leis n. 8.112/90 e 11.091/05, alterada pela Lei n. 11.233/05, os
Decretos n. 6.944, publicado no DOU de 22/08/2009 e n. 7.232,
publicado no DOU de 20/07/2010, a Portaria Interministerial n.
111/14, publicada no DOU de 03/04/2014, o Edital nº. 45/2016,
publicado no DOU de 23/08/2016 e o Edital de Homologação nº.
8/2017, publicado no DOU de 19/01/2017, resolve:

Nº 679 - Tornar sem efeito a Portaria n. 639, de 15/05/2017, pu-
blicada no DOU de 17/05/2017, Seção 2, pág. 37, que nomeia DA-
NIELLA REIS FERNANDES TELES, tendo em vista Termo de
Desistência de Posse assinado pelo(a) candidato(a).

Nº 680 - Tornar sem efeito a Portaria n. 640, de 15/05/2017, pu-
blicada no DOU de 17/05/2017, Seção 2, pág. 37, que nomeia LI-
LIAN LEOCADIO DA ROCHA, tendo em vista Termo de Desis-
tência de Posse assinado pelo(a) candidato(a).

Nº. 681 - Nomear ANDREZA MARIA ALVES PLACIDO, habi-
litado(a) no Concurso Público para o cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas
semanais, código de vaga nº. 0868105, publicado na Portaria MEC nº
482, DOU de 06/04/2017, para a sede de Uberaba.

Nº 682 - Nomear HENRIQUE MARTINS E MARTINS, habilitado(a)
no Concurso Público para o cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas se-
manais, código de vaga nº. 0868106, publicado na Portaria MEC nº
482, DOU de 06/04/2017, para a sede de Uberaba.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2017

O VICE REITOR NO EXERCICIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUI-
TINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes regimentais,
resolve:

Nº 1.521 - designar MARCELO CAMBRAIA DE ALVARENGA
Professor Assistente, para exercer a Funcao Gratificada de CHEFE
PRO TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA-
CAO/CM FG 1.

Nº 1.522 - prorrogar de 23/05/2017 a 22/11/2017, o prazo do contrato pr
tempo determinado celebrado atravas da Portaria n 1302, de 20 de maio
de 2016, publicada no DOU de 23 de maio de 2016, prorrogado pela
Portaria n 2791, de 08 de novembro de 2016, publicada no DOU de 09 de
novembro de 2016 entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Su-
perior Substituto KAMILA BRANT DE ARAUJO MAURICIO.

Nº 1.523 - prorrogar de 09/05/2017 a 08/11/2017, o prazo do contrato
por tempo determinado celebrado atraves da Portaria n 1142, de 06 de
maio de 2016, publicada no DOU de 09 de maio de 2016, prorrogado
pela Portaria n 2685, de 31 de outubro de 2016, publicado no DOU
de 01 de novembro de 2016 entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do
Magisterio Superior Substituto EDNARDO LOPES DOS SANTOS.

Nº 1.524 - prorrogar de 23/05/2017 a 22/11/2017, o prazo do contrato por
tempo determinado celebrado atraves da Portaria n 1305, de 20 de maio
de 2016, publicada no DOU de 23 de maio de 2016, prorrogado pela
Portaria n 08 de novembro de 2016, publicada no DOU de 09 de no-
vembro de 2016 entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Su-
perior Substituto DEMERSON LUIZ DE ALMEIDA BARBOSA .

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06 de março de
2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017, do Ministério da
Educação, resolve:

Nº 411 - Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus para o
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
(CNPq), do servidor FÁBIO BAQUEIRO FIGUEIREDO, SIAPE:
2046198, CPF: 783.079.375-15, no período de 08/08/2017 a 26/08/2017,
para Angola, a fim de participar de Pesquisa bibliográfica e arquivista em
Luanda, no quadro do projeto aprovado na chamada Universal CNPq
14/2014- Angola e seus fragmentos: raça, etnia, nação, classe e gênero na
produção intelectual, 1960-1990. (Processo nº 23282.006872/2017-14)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir da sua pu-
blicação.

Nº 413 - Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado
para a Unilab, do servidor PEDRO ROSAS MAGRINI, SIAPE:
2337331, CPF: 326.959.078-42, no período de 03/06/2017 a
10/06/2017, para Colômbia, a fim de participar do V Congresso da
Associação Latinoamericana de Antropologia, apresentando o tra-
balho intitulado: GDE em Santa Catarina: análise de políticas pú-
blicas de gênero e sexualidade no Brasil. (Processo nº
23282.006052/2017-22)

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua pu-
blicação.

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA CONJUNTA Nº 6, DE 9 DE MAIO DE 2017

Os REITORES DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FE-
DERAL DO PARANÁ e da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PA-
RANÁ; considerando o artigo 26-A da Lei n° 11.091/2005, na re-
dação dada pela Lei n° 11.233/2005; considerando o contido no
Processo nº 23064.001176/2017-96, resolvem:

autorizar RENATA PERES BARBOSA, Matrícula SIAPE nº
1758693, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo-Área, lotada na
Universidade Tecnológica Federal do Paraná - UTFPR, Câmpus Lon-
drina a prestar colaboração técnica junto a Universidade Federal do
Paraná - UFPR, pelo prazo de 01 (um) ano, a partir da publicação.

LUIZ ALBERTO PILATTI
Reitor da UTFPR

RICARDO MARCELO FONSECA
Reitor da UFPR

PORTARIA CONJUNTA Nº 7, DE 9 DE MAIO DE 2017

Os REITORES DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FE-
DERAL DO PARANÁ e da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PA-
RANÁ; considerando o artigo 26-A da Lei n° 11.091/2005, na re-
dação dada pela Lei n° 11.233/2005; considerando o contido no
Processo nº 23064.001557/2017-75, resolvem:

autorizar ELLEN DAIANE CATARINO AVANZI, Matrícula
SIAPE nº 1656058, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo-Área,
lotada na Universidade Federal do Paraná - UFPR a prestar co-
laboração técnica junto a Universidade Tecnológica Federal do Paraná
- UTFPR, Câmpus Londrina, pelo prazo de 01 (um) ano, a partir da
publicação.

LUIZ ALBERTO PILATTI
Reitor da UTFPR

RICARDO MARCELO FONSECA
Reitor da UFPR

Nº 235- Designar MARA CRISTINA SIFUENTES, matrícula SIAPE
nº 1255577, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto a Primeira Turma Ordinária da Quarta Câ-
mara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 236- Designar PEDRO SOUSA BISPO, matrícula SIAPE nº
3028279, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária da Quarta Câ-
mara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 237- Designar CARLOS ALBERTO DA SILVA ESTEVES, ma-
trícula SIAPE nº 1303492, para exercer o mandato de Conselheiro
Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto a Terceira Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 238- Designar JOSE RENATO PEREIRA DE DEUS, CPF nº
206.701.698-97, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente,
representante dos Contribuintes, junto a Terceira Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

PORTARIA Nº 239, DE 29 DE MAIO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000052/2017-97, resolve:

Dispensar, a pedido, JOSE LUIZ FEISTAUER DE OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE nº 0144589, do mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto a Primeira Turma Ordinária
da Segunda Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

PORTARIA Nº 240, DE 29 DE MAIO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000038/2017-93, resolve:

Dispensar, a pedido, TULIO TEOTONIO DE MELO PE-
REIRA, matrícula SIAPE nº 1258489, do mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária
da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

PORTARIA Nº 241, DE 29 DE MAIO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 256, de 22 de junho de 2009, e no § 1º do Art.
2º do Regimento Interno do Comitê de Seleção de Conselheiros,
aprovado pela Portaria GMF nº 438, de 27 de agosto de 2009, pu-
blicada no Diário Oficial da União, de 28 de agosto de 2009, con-
forme consta no processo nº 15169.000039/2017-38, resolve:

Designar EDUARDO MUNIZ MACHADO CAVALCANTI,
CPF nº 028.909.264-78, para o mandato de representante suplente das
Confederações Representativas de Categorias Econômicas de Nível Na-
cional no Comitê de Acompanhamento, Avaliação e Seleção de Con-
selheiros (CSC) do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

Ministério da Fazenda
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (RICARF) e
no § 1º do Art. 2º do Regimento Interno do Comitê de Seleção de
Conselheiros, aprovado pela Portaria GMF nº 438, de 27 de agosto de
2009, publicada no Diário Oficial da União, de 28 de agosto de
2009,conforme consta no processo nº 15169.000050/2017-06, resol-
ve:

Nº 231- Dispensar PAULO ROBERTO DUARTE MOREIRA, ma-
trícula SIAPE nº1259129, do mandato de Conselheiro Suplente, re-
presentante da Fazenda Nacional, junto a Terceira Seção de Jul-
gamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Mi-
nistério.

Nº 232- Designar PAULO ROBERTO DUARTE MOREIRA, ma-
trícula SIAPE nº 1259129, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto a Primeira Turma Ordinária
da Segunda Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 233- Designar MARCELO GIOVANI VIEIRA, matrícula SIAPE
nº 1287566, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto a Primeira Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 234- Designar CHARLES PEREIRA NUNES, matrícula SIAPE nº
0118447, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e tendo em
vista o disposto no inciso III do art. 2º do Anexo I do Decreto nº
9.003, de 13 de março de 2017, bem como o disposto no § 4º do art.
6º do Decreto nº 7.123, de 03 de março de 2010, resolve:

No- 558 Designar NILTON ANTONIO DOS SANTOS, para exercer a
função de Conselheiro Suplente no Conselho Nacional de Previdência
Complementar, na qualidade de representante da Subsecretaria do
Regime de Previdência Complementar, em substituição ao conse-
lheiro José Edson da Cunha Júnior, designado no item "a" da Portaria
MF/SE nº 627, de 05 de agosto de 2016.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-30T00:06:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




